
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1358 del 13/06/2024

Classifica: 003.11 Anno 2024 (Proposta n° 3030/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI 
CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI 
SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 E S.M.I. A FAVORE DEI DIPENDENTI DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE. CIG B1B6C88836

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
Ufficio Responsabile P.O. Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro 
Riferimento PEG 88 
Centro di Costo 0 
Resp. del Proc. GEOM.SAVERIO BUGIALLI 
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO 

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21579 0  30.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.
Premesso che il D.Lgs. 9/04/2008 n° 81 e s.m.i. T.U in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 

all’Art. 37 “Formazione dei Lavoratori e dei loro rappresentanti” ed altri, prevede che il Datore di lavoro assicuri a ciascun 

lavoratore una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  2 / 7

Rilevato che il Datore di Lavoro della Città Metropolitana di Firenze ha provveduto nel tempo ad assicurare la formazione 

anzidetta mediante l’attivazione di specifici percorsi formativi finalizzati ad erogare sia la nuova formazione necessaria sia 

l’aggiornamento della formazione pregressa in materia di tutela della salute e della sicurezza.

Preso atto che l’Ente Città Metropolitana di Firenze, in attuazione al proprio piano assunzionale, sta procedendo 

all’integrazione del proprio organico di personale attraverso l’assunzione di nuovi lavoratori e che pertanto è necessario 

procedere nei loro confronti alla erogazione della formazione di Legge in materia di salute e sicurezza.

Preso atto anche che in forza delle scadenze di Legge si rende necessario procedere, nei confronti del personale dell’Ente 

già dipendente, all’erogazione di specifici corsi di aggiornamento periodico della formazione pregressa in materia di salute e 

sicurezza.

Ricordato che oltre al D.Lgs. 9/04/2008 n° 81 e s.m.i. la formazione in argomento dev’essere erogata in ottemperanza 

anche ad altre specifiche fonti normative, quali ad esempio:

- Decreto del Ministero dell’Interno 2 Settembre 2021 “Criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in 

emergenza e caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, …”

- Decreto Legge 4 Marzo 2013 “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione 

della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

- Decreto Legge 22/01/2019 “Individuazione della procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica 

stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.

Ricordato anche che il Piano Integrato Attività Organizzazione (P.I.A.O.) approvato dall’Ente con Atto del Sindaco 

Metropolitano n°4 del 31/01/2024 contiene il “Piano Formazione Sicurezza sul lavoro” per il triennio 2024-2026.

Visto quanto sopra e stabilita dunque la necessità di procedere con l’erogazione dei seguenti corsi di formazione e di 

aggiornamento della formazione pregressa:

- Formazione generale e specifica in materia di sicurezza per i Lavoratori – Rischio Alto (16 ore), per n°25 

partecipanti

- Formazione specifica in materia di sicurezza per i Lavoratori – Rischio Alto (12 ore), per n°100 partecipanti

- Formazione per Lavoratori addetti ai sistemi di accesso e lavoro in sospensione con funi (32 ore), per n°70 

partecipanti

- Formazione per utilizzo di D.P.I. di I° e II° Categoria (4 ore), per 70 partecipanti

- Formazione per l’utilizzo di motosega e decespugliatore (8 ore), per n°45 partecipanti

- Formazione/aggiornamento della formazione pregressa di Lavoratori e Preposti addetti alle attività di 

pianificazione controllo e apposizione di segnaletica stradale destinati alle attività lavorative che si svolgono in 

presenza di traffico veicolare (6-8-12 ore), per n°30 partecipanti

- Formazione di Lavoratori addetti alla lotta antincendio per attività di Livello 2 (8 ore), per n°53 partecipanti

- Formazione/aggiornamento della formazione pregressa di Lavoratori addetti alla lotta antincendio per attività di 

Livello 3 (16 ore), per n°14 partecipanti

- Formazione/aggiornamento della formazione pregressa sul Rischio Elettrico 4-8 ore), per n°62 partecipanti



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  3 / 7

Ritenuto pertanto necessario garantire l’assolvimento dell’obbligo di erogazione della formazione come sopra indicato, il 

Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Amministrazione ha attivato in data 16/04/2024 la procedura in modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana (START) all'indirizzo https://start.toscana.it  

richiedendo direttamente alla società Omega Formazione S.r.l. con sede in via Garibaldi 58 – 50041 Calenzano (FI) (codice 

fiscale/P.IVA 06253000480), accreditata presso la Regione Toscana ed operante anche nel settore della tutela della salute e 

della sicurezza sui luoghi di lavoro, che, in data 02/05/2024,  ha presentato un’offerta economica (Offerta n°2205 Revisione 

n.4 del 15/04/2024) a prezzi unitari (prezzo a singolo corso), comprensiva di oneri della sicurezza ed escluso iva, ritenuta 

congrua.

Precisato  che:

- le tipologie di corso previste sono le seguenti:

- Formazione generale e specifica in materia di sicurezza per i Lavoratori – Rischio Alto (16 ore), 

per n°25 partecipanti

- Formazione specifica in materia di sicurezza per i Lavoratori – Rischio Alto (12 ore), per n°100 

partecipanti

- Formazione per Lavoratori addetti ai sistemi di accesso e lavoro in sospensione con funi (32 

ore), per n°70 partecipanti

- Formazione per utilizzo di D.P.I. di I° e II° Categoria (4 ore), per 70 partecipanti

- Formazione per l’utilizzo di motosega e decespugliatore (8 ore), per n°45 partecipanti

- Formazione/aggiornamento della formazione pregressa di Lavoratori e Preposti addetti alle 

attività di pianificazione controllo e apposizione di segnaletica stradale destinati alle attività lavorative 

che si svolgono in presenza di traffico veicolare (6-8-12 ore), per n°30 partecipanti

- Formazione di Lavoratori addetti alla lotta antincendio per attività di Livello 2 (8 ore), per n°53 

partecipanti

- Formazione/aggiornamento della formazione pregressa di Lavoratori addetti alla lotta 

antincendio per attività di Livello 3 (16 ore), per n°14 partecipanti

- Formazione/aggiornamento della formazione pregressa sul Rischio Elettrico 4-8 ore), per n°62 

partecipanti
Le diverse tipologie di corso interesseranno una platea complessiva stimata in circa n°100 (cento) lavoratori con profili 

operativi (essenzialmente addetti alla manutenzione delle strade, addetti alle attività forestali, addetti di Protezione Civile) in 

servizio presso le varie strutture dell'Ente, con il rilascio di circa n°470 (quattrocentosettanta) Attestati di formazione.

I corsi si terranno in presenza e comprenderanno moduli di teoria e di addestramento pratico secondo Legge.  

Ciascun corso sarà suddiviso in edizioni, costituite da classi con massimo di n°20 (venti) partecipanti, per 

complessive 4, 8 ,12, o 16 ore di formazione per ogni lavoratore partecipante a seconda della tipologia di Corso. 

E’ prevista la partecipazione di più Lavoratori a più corsi.

I moduli teorici si terranno presso la sede operativa dell’Agenzia Omega Formazione S.r.l. a Calenzano (FI), 

mentre i moduli di addestramento pratico si terranno presso la sede della Città Metropolitana di Firenze situata in 

Comune di Calenzano, Loc. La Chiusa Via Militare per Barberino.. Le attrezzature per l’addestramento pratico 

saranno messe a disposizione da parte della Città Metropolitana di Firenze, salvo eventuali casi specifici, nel qual 

caso la messa a disposizione dell’attrezzatura rimarrà a carico dell’operatore economico con diritto al rimborso 

https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  4 / 7

delle spese sostenute per la messa a disposizione.  Al termine del corso verranno trasmessi al Servizio di 

Prevenzione e Protezione gli Attestati di partecipazione completi dei nominativi dei partecipanti che abbiano 

superato positivamente il test di apprendimento e la prova pratica.

Specificato che per il servizio proposto esiste pertanto una proporzione fra il compenso corrisposto e l'utilità conseguita 

dall'Amministrazione, risultando quindi rispettati i principi base di “economicità, efficacia, trasparenza e 

proporzionalità” nella Pubblica Amministrazione (ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016).

Stabilito che ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., pur trattandosi in larga misura 

di servizio di natura intellettuale, prevedendosi l’esecuzione di attività di addestramento pratico da eseguirsi in 

esterno, si procederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), al 

fine di assolvere all’obbligo per i Datori di Lavoro Committente ed Appaltatore di garantire in ogni caso l’attività 

di cooperazione e coordinamento fra di essi in conformità a quanto previsto dal comma anzidetto. L’importo 

degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro 1.020/79.

Visto quanto sopra detto, si propone pertanto l’affidamento diretto del servizio per l’erogazione di “Corsi di 

formazione e aggiornamento della formazione pregressa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i. in favore del personale dipendente della Città 

Metropolitana di Firenze”, alla società Omega Formazione S.r.l. con sede in via Garibaldi 58 – 50041 Calenzano (FI) 

(codice fiscale/P.IVA 06253000480), mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023,  essendo l’importo del servizio pari ad € 30.000,00 esente IVA e pertanto inferiore ad € 139.000,00.

Considerato che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento, pari ad € 30.000,00, sarà finanziata  con fondi  di 

cui al Capitolo 21579 del Bilancio 2024 in carico alla P.o Sicurezza sui Luoghi di Lavoro.

Dato atto che l’Agenzia di formazione Omega Formazione S.r.l.  si è dichiarata disponibile a dar corso 

immediatamente al servizio e che lo stesso sarà effettuato entro il 31/12/2024.

Dato atto inoltre che l'esigibilità per l'anno 2024 è di € 30.000,00 esente iva.

Ritenuto pertanto di affidare il servizio sopra descritto alla ditta Omega Formazione S.r.l. con sede in via Garibaldi 

58 – 50041 Calenzano (FI) (codice fiscale/P.IVA 06253000480) sopra citata, previa verifica dei requisiti previsti ai 

sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 Visto che:

- per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: B1B6C88836

- Accertata la regolarità contributiva per la società Omega Formazione S.r.l.,  a seguito di acquisizione del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL 

_40773973), scadenza 27/08/2024 che resta agli atti di questa Direzione.

Visti:

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; che disciplina acquisizione sotto soglia;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  5 / 7

 - l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023:  il criterio del minor prezzo;

-  l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

Visto inoltre:

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;

- il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

- l’art. 29 del regolamento di contabilità;

- l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali).

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 15/01/2020 ed il 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

Visti i D.Lgs 18/4/2016, n. 50 e gli articoli vigenti del DPR 207/2010 ed i vigenti Regolamenti per la disciplina dei contratti, 

di contabilità ed Ordinamento degli Uffici e Servizi.

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto.

Considerato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica.

Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, nonché Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto.

Richiamato l’Atto Dirigenziale n.778 del 14/03/2023, con cui è stato conferita al sottoscritto la titolarità 

dell’incarico di Posizione Organizzativa “Sicurezza sui luoghi di lavoro”.

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di disporre, per quanto in narrativa riportato, l’ affidamento del  servizio di erogazione di “Corsi di 

formazione e aggiornamento della formazione pregressa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i. in favore del personale dipendente della Città 

Metropolitana di Firenze” alla società Omega Formazione S.r.l. con sede in via Garibaldi 58 – 50041 Calenzano 

(FI) (codice fiscale/P.IVA 06253000480), mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  6 / 7

del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo pari ad € 30.000,00, esente IVA, e pertanto inferiore ad € 

139.000,00;

2)  di impegnare, per i motivi indicati in narrativa, a favore dell’Agenzia Omega Formazione S.r.l. con sede in 

via Garibaldi 58 – 50041 Calenzano (FI) (codice fiscale/P.IVA 06253000480) € 30.000,00 sarà finanziata  con 

fondi  di cui al Capitolo 21579 del Bilancio 2024 in carico alla P.o Sicurezza sui Luoghi di Lavoro.

3) di dare atto che il servizio sarà effettuato entro il 31/12/2024;

4) di dare atto che l'esigibilità per l'anno 2024 è di € 30.000,00;

5) di dare atto che per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: B1B6C88836

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del 

Contratto, è il sottoscritto Geom. Saverio Bugialli Responsabile della P.O. “Sicurezza sui luoghi di lavoro”;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00;

8) di dare atto che:

- avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del 

D.Lgs. 50/2016;

9) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del 

D. Lgs. n° 267/2000;

- al Datore di Lavoro dell’Ente e Dirigente della Direzione “Progetti Strategici” Ing. Carlo Ferrante

- alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 13/06/2024

  7 / 7

 

Firenze, 13/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 SAVERIO BUGIALLI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


